的总股本 348,935,611.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 4.0 元（含税），共计人民币 139,574,244.40

元（含税），不送红股。同时，以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增股本 139,574,244

股，转增后公司总股本增加至 488,509,855 股。年报披露日至实施利润分配方案的股权登记日期间股本发生变动的，则以

实施分配方案时股权登记日的总股本为基数，按照分配比例不变，分配总额进行调整的原则分配。

2021 年度权益分派方案实施的股权登记日为：2022 年 5 月 19 日，除权除息日为：2022 年 5 月 20 日。因公司 2020

年第一期股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权在第一个行权期行权增加 124,024 股，公司的股本总额已由

348,935,611 股变更为 349,059,635 股。按照“分配比例不变，分配总额进行调整”的原则，调整后的公司利润分配方案为：

以公司可参与分配的总股本 349,059,635 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 4.000000 元（含税），共计

人民币 139,623,854.00 元（含税），不送红股。同时，以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 4.000000 股，

共计转增股本 139,623,854 股，转增后公司总股本增加至 488,683,489 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司权益分派、限制性股票解除限售、股票期权自主行权、股票期权回购注销均已在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动前：2022 半年度基本每股收益为 0.6831 元，稀释每股收益为 0.6666 元，每股净资产为 10.57 元；

股份变动后：2022 半年度基本每股收益为 0.4845 元，稀释每股收益为 0.4716 元，每股净资产为 7.23 元。

   青鸟消防股份有限公司 2022 年半年度报告全文

60

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京北大青鸟

环宇科技股份

有限公司

128,485,972 0 51,394,389 179,880,361

首次公开发行

时所作承诺、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

2022 年 8 月 9

日

蔡为民 34,441,270 4,667,192 11,909,631 41,683,709

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

王兴业 0 0 15,000 15,000

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

卢文浩 2,518,325 696,897 805,864 2,560,137

股权激励限

售、高管锁

定、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

康亚臻 1,445,529 1 578,211 2,023,739

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

高俊艳 337,282  134,913 472,195

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

王国强 435,020 108,755 130,506 456,771

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

   青鸟消防股份有限公司 2022 年半年度报告全文

61

增股本 管理规则》的

规定解除限售

张黔山 699,535 0 279,814 979,349

股权激励限

售、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

2022 年 7 月 8

日

仇智珩 0 0 13,860 13,860

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

离任高管 601,371  182,199  504,399  923,571

虚拟任期内的

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

其余 8 名股权

激励对象所持

的首次授予限

制性股票

3,277,181 1,944,986 1,279,309 2,532,596

股权激励限

售、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

2022 年 6 月 20

日

其余 15 名股

权激励对象所

持的预留授予

限制性股票

1,472,521 0 589,009 2,061,530

股权激励限

售、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

2022 年 7 月 8

日

合计 173,714,006 7,600,030 67,634,905 233,602,818 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
14,696

报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

北京北大

青鸟环宇

科技股份

有限公司

境内非国

有法人
36.72%

179,880,36

1

179,880,36

1
0 质押 79,704,207

蔡为民
境内自然

人
11.35% 55,578,279  41,683,709 13,894,570 质押 20,307,000

陈文佳
境内自然

人
4.96% 24,309,566  0 24,309,566

香港中央

结算有限
境外法人 4.73% 23,192,832  0 23,192,832

   青鸟消防股份有限公司 2022 年半年度报告全文

62

公司

#李夜淋
境内自然

人
1.66% 8,155,795  0 8,155,795

中国银行

股份有限

公司－国

泰智能装

备股票型

证券投资

基金

其他 1.42% 6,937,814  0 6,937,814

#陈立军
境内自然

人
1.41% 6,884,000  0 6,884,000

#赵勋亮
境内自然

人
1.29% 6,328,185  0 6,328,185

#曾德生
境内自然

人
1.16% 5,700,917  0 5,700,917

兴业银行

股份有限

公司－兴

全有机增

长灵活配

置混合型

证券投资

基金

其他 1.05% 5,153,994

战略投资者或一般法人

因配售新股成为前 10 名

普通股股东的情况（如

有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一

致行动的说明
公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动人。

上述股东涉及委托/受托

表决权、放弃表决权情

况的说明

不适用

前 10 名股东中存在回购

专户的特别说明（如有）

（参见注 11）

不适用

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

陈文佳 24,309,566
人民币普

通股
24,309,566

香港中央结算有限公司 23,192,832
人民币普

通股
23,192,832

蔡为民 13,894,570
人民币普

通股
13,894,570

#李夜淋 8,155,795
人民币普

通股
8,155,795

中国银行股份有限公司

－国泰智能装备股票型

证券投资基金

6,937,814
人民币普

通股
6,937,814

#陈立军 6,884,000
人民币普

通股
6,884,000

#赵勋亮 6,328,185